Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 112, de 2007

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Submete à apreciação do Senado Federal a indicação do Senhor MARCOS BARBOSA PINTO, para exercer o cargo de
Diretor da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, na vaga da Senhora MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES DE
SANTANA.

Assunto:

Data de Leitura:

-

10/07/2007

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 11/07/2007 - APROVADA

Relatoria:

CAE - (Comissão de Assuntos Econômicos)

Relator(es):

Senador Garibaldi Alves Filho (encerrado em 11/07/2007 -
Parecer Oferecido)

TRAMITAÇÃO

28/03/2016 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e arquivado.Ação:

01/08/2014 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

18/07/2007 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Publicada no DOU Seção II, de 18/07/07, pág. 00001, a nomeação do Senhor Marcos Barbosa Pinto para exercer o cargo de
Diretor da Comissão de Valores Mobiliários-CVM, em complementação ao mandato de Maria Helena dos Santos Fernandes de
Santana, que se encerrará em 31 de dezembro de 2010.

Ao Protocolo Legislativo com destino ao Arquivo.

Ação:

12/07/2007 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Ofício SF nº 997 de 12/07/07, a Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº  74/07, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando a aprovação do nome do Senhor Marcos Barbosa Pinto para exercer
o cargo de Diretor da Comissão de Valores Mobiliários-CVM, na vaga da Senhora Maria Helena dos Santos Fernandes de Santana
(fls. 12 a 13).

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 112, de 2007

TRAMITAÇÃO

12/07/2007 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Recebido neste órgão às 10:40hs.Ação:

11/07/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Leitura do Parecer nº 608, de 2007, da Comissão de Assuntos Econômicos, Relator: Senador Garibaldi Alves Filho, pela
aprovação.
(Incluído na pauta com aquiescência das lideranças)
Aprovado o parecer, com o seguinte resultado: SIM - 52; NÃO - 7; ABST.-1; TOTAL - 60.

À SEXP, para a devida comunicação ao Presidente da República.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 23558-23560

Publicado no DSF Páginas 23509-23510

11/07/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura do Parecer da Comissão Assuntos Econômicos.Ação:

11/07/2007 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Em 11/07/07, após a Sabatina, a Comissão aprova a  escolha do nome do Senhor Marcos Barbosa Pinto para exercer o cargo de
Diretor da Comissão de Valores Mobilários-CVM, por 18 (dezoito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção.

À SCLSF.

Ação:

11/07/2007 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo Relator, Senador Garibaldi Alves Filho, com Relatório a ser apreciado em votação secreta.Ação:

10/07/2007 SF-CAE - Comissão de Assuntos Econômicos

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

O Presidente da Comissão, Senador Aloizio Mercadante, designa o Senador Garibaldi Alves Filho Relator da Matéria.Ação:

10/07/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.

      À Comissão de Assuntos Econômicos.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 23097-23099

pg 2

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 112, de 2007

TRAMITAÇÃO

10/07/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Aguardando leitura.Ação:

10/07/2007 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 05 (cinco) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

MSF 112/2007

10/07/2007Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

nullLocal:

Submete à apreciação do Senado Federal a indicação do Senhor MARCOS BARBOSA PINTO, para exercer o cargo de Diretor da
Comissão de Valores Mobiliários - CVM, na vaga da Senhora MARIA HELENA DOS SANTOS FERNANDES DE SANTANA.

Descrição/Ementa:

Parecer

11/07/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

Parecer

11/07/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

Avulso inicial da matéria

11/07/2007Data:

-Autor:

nullLocal:

pg 3